[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОМИНСКОГО сельского поселения

КАНЕВСКОго РАЙОНа

Постановление

от  14.04.2021                                                                                     № 48

ст-ца Новоминская

О создании ликвидационной комиссии для определения целесообразности использования основных средств

   В соответствии с решением Совета Новоминского сельского поселения Каневского района от 21 июня 2019 №172 «Об утверждении реестра муниципальной собственности Новоминского сельского поселения Каневского района», в соответствии с пунктом 3.3 «Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности Новоминского сельского поселения Каневского района», утвержденного решением Совета Новоминского  сельского поселения Каневского района от 14 апреля 2017 года № 110 в целях наиболее эффективного использования муниципального имущества и упорядочения финансовой деятельности п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок работы ликвидационной комиссии по выбытию основных средств в администрации Новоминского сельского поселения Каневского района согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав ликвидационной комиссии по выбытию основных средств  согласно приложению №2.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжение возложить на заместителя главы Новоминского сельского поселения Каневского района Я.Я.Коркишко.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы Новоминского
сельского  поселения Каневского района                              В.А.Корытченков
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕН

постановлением
администрации

Новоминского сельского поселения

поселения Каневского района

от 14.04.2021№ 48

Порядок

о работе ликвидационной комиссии по выбытию основных средств в администрации Новоминского сельского поселения Каневского района

1. Настоящий Порядок о работе ликвидационной комиссии по выбытию основных средств в администрации Новоминского сельского поселения Каневского района разработан в соответствии со следующими основными нормативными правовыми актами:

-Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденная Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее - Инструкция № 157н);

-Приказом Минфина России от 6 декабря 2010 № 162 «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению»; (далее – инструкция № 162н);

-Приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее – Приказ № 52н).

1.1. Состав ликвидационной комиссии по выбытию основных средств (далее - Комиссия) утверждается постановлением администрации Новоминского сельского поселения.

1.2. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии.

1.3. Комиссия проводит заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

1.4. Срок рассмотрения комиссией предоставленных ей документов не должен превышать 14 календарных дней.

1.5. Заседание комиссии правомочно при наличии на ее заседании не менее двух третей членов ее состава.

     1.6. В случае отсутствия работников учреждения, обладающих
специальными знаниями, для участия в заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты. Эксперты включаются в состав комиссии на добровольной основе.

     1.7. Решение комиссии, принятое на заседании, оформляется протоколом, который подписывают председатель и члены комиссии, присутствовавшие на заседании.

2. Основные задачи и полномочия Комиссии

      2.1. Целью работы Комиссии является принятие коллегиальных решений по подготовке и принятию решения о выбытии движимого и недвижимого имущества, находящегося в Новоминском сельском поселении, нематериальных активов.

2.2. Комиссия принимает решения по следующим вопросам:

-о целесообразности (пригодности) дальнейшего использования основных средств и нематериальных активов, возможности и эффективности их восстановления;

-о списании (выбытии) основных средств, нематериальных активов в установленном порядке, в том числе объектов движимого имущества стоимостью до 10000 руб. включительно, учитываемых на забалансовом учете;

-о возможности использования отдельных узлов, деталей, конструкций и материалов от выбывающих основных средств и об определении их первоначальной стоимости;

-о списании (выбытии) материальных запасов, за исключением выбытия в результате их потребления на нужды учреждения, с оформлением соответствующих первичных учетных документов;

-об изъятии и передаче материально ответственному лицу из списываемых основных средств пригодных узлов, деталей, конструкций и материалов, драгоценных металлов, цветных металлов и постановке их на учет;

-о получении от специализированной организации по утилизации имущества акта приема-сдачи имущества, подлежащего уничтожению, акта об оказанных услугах по уничтожению имущества, акта об уничтожении.

3. Порядок принятия решений Комиссией

3.1. Решение Комиссии о списании (выбытии) основных средств, нематериальных активов принимается после выполнения следующих мероприятий:

-непосредственный осмотр основных средств (при их наличии), определение их технического состояния и возможности дальнейшего применения по назначению с использованием необходимой технической документации (технический паспорт, проект, чертежи, технические условия, инструкции по эксплуатации и т.п.), данных бухгалтерского учета и установление непригодности их к восстановлению и дальнейшему использованию либо нецелесообразности дальнейшего восстановления и (или) использования;

-рассмотрение документов, подтверждающих преждевременное выбытие
имущества из владения, пользования и распоряжения вследствие его гибели или уничтожения, в том числе помимо воли обладателя права на оперативное управление;

-установление конкретных причин списания (выбытия) (износ физический, моральный; авария; нарушение условий эксплуатации; ликвидация при реконструкции; другие причины);

-выявление лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие, и вынесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, установленной законодательством;

-поручение ответственным исполнителям организации подготовки технического заключения экспертом о техническом состоянии основных средств, подлежащих списанию, или составление дефектной ведомости на оборудование, находящееся в эксплуатации, а также на производственный и хозяйственный инвентарь;

-определение возможности использования отдельных узлов, деталей, конструкций и материалов, выбывающих основных средств и их оценки исходя из рыночной стоимости на дату принятия к учету.

     3.2. Решение Комиссии о списании (выбытии) основных средств, нематериальных активов принимается с учетом:

-наличия технического заключения эксперта о состоянии основных средств, подлежащих списанию, или дефектной ведомости на оборудование, находящееся в эксплуатации, а также на производственный и хозяйственный инвентарь - при списании основных средств, не пригодных к использованию по назначению (составляется комиссией, созданной в структурном подразделении по месту нахождения списываемого основного средства, за исключением вычислительной техники);

-наличия драгоценных металлов и драгоценных камней, содержащихся в списываемых основных средствах, которые учитываются в порядке, установленном Приказом Минфина России от 29.08.2001 № 68н «Об утверждении Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении»;

-наличия акта об аварии или заверенной его копии, а также пояснений причастных лиц о причинах, вызвавших аварию, - при списании основных средств, выбывших вследствие аварий;

-наличия иных документов, подтверждающих факт преждевременного выбытия имущества из владения, пользования и распоряжения.

Решение Комиссии о списании (выбытии) основных средств, нематериальных активов оформляется по унифицированным формам первичной учетной документации, утвержденным  Приказом № 52н.

     3.3. Решение Комиссии, принятое на заседании, оформляется протоколом, который подписывают председатель и члены Комиссии.

    3.4. Оформленные в установленном порядке документы Комиссия передает:

-в бухгалтерию для отражения в учете;

-главному распорядителю бюджетных средств.

Начальник финансово-экономического отдела
администрации Новоминского сельского

поселения                                                                                     Ю.В.Боровик
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

распоряжением

администрации

Новоминского сельского

поселения Каневского района

от _____________№______

Состав
ликвидационной комиссии для определения целесообразности

использования основных средств

	Коркишко

Ярослав Ярославович
	заместитель главы Новоминского сельского поселения Каневского района; председатель комиссии

	Члены комиссии:

	Власенко

Лариса Евгеньевна
	начальник общего отдела администрации поселения, секретарь комисии

	Финаева

Татьяна Владимировна
	ведущий специалист администрации Новоминского сельского поселения

	Цупрун

Наталья Николаевна
	бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры и спорта»

	Грязнов

Александр Сергеевич
	Начальник хозяйственного отдела МБУ «Спортивный клуб «Кировец»

Начальник общего отдела
администрации Новоминского

сельского поселения

         Л.Е.Власенко